ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Montenegro

Capital do Tanino e da Citricultura"

Encaminhe-se ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito.

Presidente

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.° J Lt 4 12016

Gabinete do Vereador, 05 de maio de 2016.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a V. Exa., nos termos regimentais, seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito o seguinte PEDIDO DE INFORMAÇÃO:

Em 2012 a Administração Municipal elaborou projeto de videomonitoramento
e licitou empresa para execução dos serviços a um custo de R$ 430 mil reais. Em janeiro de
2013 o então Prefeito Paulo Azeredo, não permitiu que a empresa contratada em 2012
executasse o serviço. A empresa entrou com ação judicial requerendo ressarcimento dos
prejuízos causados a ela pela Administração Municipal. A Câmara de Vereadores instalou a
CPI do videomonitoramento e encaminhou resultado final ao MP para que tomasse as
providências. Até a presente data a atual administração, mesmo já tendo assinado com a
Secretaria de Segurança do Estado e a Brigada Militar, convenio para a operação de
videomonitoramento e o cercamento eletrônico.

Diante do exposto pergunto:

Em que fase está o processo judicial impetrado pela empresa licitada para
instalação do sistema de videomonitoramento?

Quantas câmeras de videomonitoramento foram instaladas em nossa cidade e
em quais os pontos?

Quando será concluído o projeto de cercamento eletrônico cotn  a instalação
de todas as câmeras?

Vereaáor'Renato An io Kranz
PTB

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Renato Kranz

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"